
1

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ.  1153/2022

Ανάκληση της υπ' αριθμ. 0284/2021 Βεβαίωσης Παραγωγού (Αριθ. 
Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-02706), για φωτοβολταϊκό σταθμό 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 3,15146MW 
και μέγιστης ισχύος παραγωγής 3,15146MW, στη θέση ΑΝΩ ΔΕΝΔΡΑ, 
της Δημοτικής Ενότητας ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, του Δήμου ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, της 
Περιφερειακής Ενότητας ΒΟΙΩΤΙΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «SPES SOLARIS - SOLAR 
CONCEPT ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«SPES SOLARIS - SOLAR CONCEPT ΑΕ»

Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας

Λαμβάνοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020) όπως ισχύει, εφεξής ο «Νόμος».

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α' 179), 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230/30.11.2020 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Ειδικών Έργων ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ» (ΦΕΚ Β΄ 5291/01.12.2020), όπως ισχύει, εφεξής ο «Κανονισμός 
Βεβαιώσεων».

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ Α΄45), όπως ισχύει.

5. Την υπ' αριθμ. 0142/2020 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-02706), για 
αιολικό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 3,15146MW και μέγιστης 
ισχύος παραγωγής 3,15146MW στη θέση ΑΝΩ ΔΕΝΔΡΑ, της Δημοτικής Ενότητας 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, του Δήμου ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ της Περιφερειακής Ενότητας ΒΟΙΩΤΙΑΣ, της 

Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

0000565124
A∆A: 646ΑΙ∆Ξ-ΡΛΥ

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 11/10/2022
Α. Π.: O-97591

mailto:info@rae.gr
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/%CE%9C%CE%95%CE%A4%CE%91%CE%92%CE%99%CE%92%CE%91%CE%A3%CE%95%CE%99%CE%A3%20-%20%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%95%CE%99%CE%A3/www.rae.gr


2

Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «SPES SOLARIS - SOLAR 
CONCEPT ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΑ ΠΑΡΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, της εταιρείας με την επωνυμία 
«SPES SOLARIS - SOLAR CONCEPT ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και δ.τ. «SPES SOLARIS - SOLAR CONCEPT ΑΕ», η οποία έλαβε ΑΔΑ: 6Δ8ΨΙΔΞ-Τ2Σ.

6. Την υπ’ αριθμ. 0284/2021 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-02706), για 
φωτοβολταϊκό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 3,15146MW και 
μέγιστης ισχύος παραγωγής 3,15146MW, στη θέση ΑΝΩ ΔΕΝΔΡΑ, της Δημοτικής Ενότητας 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, του Δήμου ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΒΟΙΩΤΙΑΣ, της 
Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «SPES SOLARIS - SOLAR 
CONCEPT ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «SPES SOLARIS - 
SOLAR CONCEPT ΑΕ», η οποία έλαβε ΑΔΑ: ΨΖΡΛΙΔΞ-ΔΗΨ.

7. Το γεγονός ότι αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση, άρα και την ανάκληση της Βεβαίωσης και της 
Βεβαίωσης Ειδικών Έργων είναι ο Πρόεδρος της ΡΑΕ κατά τα προβλεπόμενα στον Ν. 4685/2020 
και στον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (άρθ.20 παρ.2 &άρθ.21παρ.1 αντιστοίχως).

Σκέφθηκε ως εξής

Επειδή η υπό στοιχείο 6 υπ΄ αριθμ. 0284/2021 Βεβαίωση Παραγωγού (με Αριθ. Μητρώου Αδειών 
ΡΑΕ ΑΔ-02706), η οποία έλαβε ΑΔΑ: ΨΖΡΛΙΔΞ-ΔΗΨ, εκδόθηκε εκ παραδρομής, διότι έχει ήδη 
εκδοθεί η υπό στοιχείο 5 υπ’ αριθμ. 0142/2020 Βεβαίωση Παραγωγού με 6Δ8ΨΙΔΞ-Τ2Σ. Ως εκ 
τούτου, δεδομένου ότι δεν έχει εκδοθεί ορθός τύπος πράξης (η ορθή έκδοση στη συγκεκριμένη 
περίπτωση λόγω αιτήματος τροποποίησης υφιστάμενης Βεβαίωσης Παραγωγού είναι «απόφαση 
Προέδρου τροποποίησης Βεβαίωσης Παραγωγού), η ως άνω υπ’ αριθμ. 0284/2021 Βεβαίωση 
Παραγωγού οφείλει να ανακληθεί με την παρούσα απόφαση.

   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της υπ' αριθμ. ΒΕΒ-0284/2021 Βεβαίωσης 
Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-02706, η οποία έλαβε 
ΑΔΑ: ΨΖΡΛΙΔΞ-ΔΗΨ), για φωτοβολταϊκό σταθμό παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 3,15146MW και 
μέγιστης ισχύος παραγωγής 3,15146MW, στη θέση ΑΝΩ ΔΕΝΔΡΑ, 
της Δημοτικής Ενότητας ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, του Δήμου ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ, της 
Περιφερειακής Ενότητας ΒΟΙΩΤΙΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «SPES SOLARIS - SOLAR 
CONCEPT ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«SPES SOLARIS - SOLAR CONCEPT ΑΕ»

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ και κοινοποιείται στην Αιτούσα.

A∆A: 646ΑΙ∆Ξ-ΡΛΥ



3

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα (30) ημερών από τη 
δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 
4685/2020.

      

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2022
Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ                                          

 
Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας                    

A∆A: 646ΑΙ∆Ξ-ΡΛΥ




